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Wstęp 
Zbudowanie odpowiedniego poziomu bezpieczeństwa energetycznego  

z pewnością jest jednym z największych wyzwań, jakie stoi przed Wspólnotą 
Europejską. Jak wynika z położenia geopolitycznego, nie jest to możliwe bez 
kooperacji z energetycznym potentatem w regionie, jakim jest Federacja Rosyjska. 
Unia Europejska, od początku swojego istnienia, które zbiegło się w czasie  
z utworzeniem niepodległego państwa rosyjskiego, dążyła do zacieśniania 
współpracy, w celu zwiększenia korzyści obu stron. Niezależnie od tego stara się 
jednak również pozyskiwać surowce naturalne z innych źródeł oraz budować 
własną infrastrukturę przesyłową.  

 
1. Historia współpracy Unii Europejskiej z Federacją Rosyjską 
Za początek historii bilateralnych stosunków pomiędzy Unią Europejską (pod 

tą nazwą od zawarcia Traktatu z Maastricht w 1993 r.) a Federacją Rosyjską 
można uznać rozpad Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich (ZSRR)  
w grudniu 1991 r., na mocy Układu Białowieskiego i powstanie państwa 
rosyjskiego, jako nowego podmiotu na międzynarodowej scenie politycznej.

1
 Nie 

oznaczało to jednak, że założenia dotychczasowej dwustronnej współpracy zostały 
zaniechane. Z chwilą rozpadu ZSRR i wydzielenia się z jego terytorium piętnastu 
nowych państw, powstałych na kanwie dawnych republik radzieckich, władza  
w tych krajach często nie zmieniła się wraz z transformacją ustrojową.  
W początkowym okresie wzajemna współpraca z państwami Unii oparta była  
na zawartym w 1989 r., czyli jeszcze za czasów istnienia ZSRR, „Układzie  
o handlu i współpracy gospodarczej”.

2
 W kolejnych latach strona rosyjska 

rozpoczęła opracowywanie nowej koncepcji wzajemnej współpracy. Efektem tego 
było stworzenie w 1993 r. pierwszej koncepcji polityki zagranicznej. 

Data jej opracowania koncepcji zbiegła się w czasie z wejściem w życie 
wspomnianego Traktatu z Maastricht, który w swoich założeniach obejmował m.in. 
stworzenie wspólnej polityki zagranicznej i bezpieczeństwa oraz umocnienie 
spójności gospodarczej i potwierdzenie tożsamości Unii na arenie międzynaro-
dowej.

3
 Federacja Rosyjska była postrzegana w tym dokumencie w trzech 

                                                           
1
 Na mocy Układu Białowieskiego, zawartego pomiędzy Rosją, Białorusią i Ukrainą, zlikwidowano 
ZSRR, a w jego miejsce powołano Wspólnotę Niepodległych Państw, do której kolejno wstępowały 
poszczególne byłe republiki radzieckie (z wyjątkiem Litwy, Łotwy oraz Estonii). 

2
 M. Raś, Polityka Unii Europejskiej na obszarze Wspólnoty Niepodległych Państw (w:) A. Legucka,  
K. Malak (red.), Polityka zagraniczna i bezpieczeństwa na obszarze Wspólnoty Niepodległych 
Państw. Warszawa 2008, s. 115 

3
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kategoriach: jako bezpośredni sąsiad, partner strategiczny oraz partner globalny  
w najważniej-szych kwestiach dotyczących sytuacji międzynarodowej. 

Równolegle także strona unijna przygotowywała dokument mający określić 
ramy wzajemnej współpracy na linii z Rosją. 24 czerwca 1994 roku podpisano 
„Porozumienie o Partnerstwie i Współpracy” (Partnership and Cooperation 
Agrement – PCA), które miało obowiązywać przez kolejnych dziesięć lat. 
Faktycznie porozumienie to weszło jednak w życie dopiero 1 grudnia 1997 roku.  
i obowiązywało do końca roku 2007. Wraz z rozszerzeniem w 2004 r. UE  
o 10 nowych państw (w tym Polski), poszerzono również zakres obowiązywania 
umowy o nowo przyjęte państwa. Główne tezy powyższego porozumienia odnosiły 
się do sfery wzajemnych stosunków gospodarczo-handlowych oraz współpracy  
w dziedzinie energetyki. Porozumienie to, w ramach wzajemnej współpracy, 
zakładało stworzenie dziewięciu podkomitetów, z których jeden miał bezpośrednio 
zajmować się aspektami bezpieczeństwa energetycznego oraz ochrony 
środowiska. Na mocy porozumienia, od 1997 r. dochodzi do regularnych spotkań 
(najczęściej dwa razy w roku) na szczycie pomiędzy obiema stronami. Dodatkowo, 
od stycznia 1998 r. dochodzi również do okresowych spotkań na linii Rada Unii 
Europejskiej – Rosja na poziomie ministerialnym.

4
 

W trakcie szczytu w Kolonii, 4 czerwca 1999 r. przedstawiciele państw 
członkowskich UE ratyfikowali „Wspólną strategię Unii Europejskiej wobec Rosji”. 
W odpowiedzi, w październiku tego samego roku Rosja przyjęła „Strategię rozwoju 
stosunków Federacji Rosyjskiej z Unią Europejską w perspektywie 
średnioterminowej”, która miała obowiązywać w latach 2000-2010.  

Innym istotnym momentem w historii kształtowania się wzajemnych relacji obu 
podmiotów, było ustanowienie 30 października 2000 r., w ramach Wspólnej 
Europejskiej Przestrzeni Gospodarczej (CEES), tzw. „Dialogu energetycznego”. 
Było to podyktowane zwiększeniem poziomu świadomości zależności 
energetycznej państw Wspólnoty od Federacji Rosyjskiej. Główne zagadnienia 
poruszone w tym dokumencie dotyczyły zapewnienia bezpieczeństwa dostaw 
surowców energetycznych z Rosji oraz dopuszczenia firm europejskich do udziału 
w wydobyciu i przesyłaniu rosyjskich kopalin, w oparciu o zasady wolnorynkowe. 
Poruszono także problem dyskryminowania firm zagranicznych, funkcjonujących 
na rynku rosyjskim.

5
 

Kolejnym krokiem na drodze wzajemnych relacji energetycznych Unia – Rosja 
było przyjęcie na szczycie w Brukseli w październiku 2001 r. dokumentu  
pt. „Przyszły kierunek dialogu energetycznego pomiędzy Unią Europejską  
a Federacją Rosyjską”. Dokument ten zawierał propozycje wypracowania 
wspólnych unormowań prawnych, dotyczących handlu oraz transportu surowców, 
zapewnienia bezpieczeństwa sieci przesyłowych, ochrony umów długotermino-
wych, racjonalnego wykorzystywania zasobów energii oraz nadania priorytetowego 
znaczenia poszczególnym sieciom przesyłowym.

6
 W celu realizacji tych 

postanowień utworzono Komitet Współpracy ds. Energii, a także Unijno-Rosyjskie 
Centrum ds. Technologii Energetycznych, z siedzibą w Moskwie. Jak wspomniano 
wcześniej, Unia Europejska, rozumiejąc rolę potencjału Rosji dla zapewnienia 

                                                           
4
 R. Zięba, Wspólna polityka zagraniczna i bezpieczeństwa Unii Europejskiej. Warszawa 2007, s. 160 

5
 Ibidem, s. 161 

6
 M. Bodio, Stosunki między Unią Europejską a Federacją Rosyjską (stan i perspektywy rozwoju). 
Warszawa 2005, s. 106 
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europejskiego bezpieczeństwa energetycznego, podjęła działania zmierzające do 
podpisania przez Rosję Europejskiej Karty Energetycznej oraz ratyfikowania 
Traktatu Karty Energetycznej, a także podpisania Protokołu Tranzytowego. 

Innym z uzgodnień podjętych w 2001 r. było zlecenie przeprowadzenia badań 
możliwości zbudowania gazociągu usytuowanego na dnie Morza Bałtyckiego. Jego 
konsekwencją było podpisanie w 2005 r. porozumienia pomiędzy stroną niemiecką 
i rosyjską o budowie tzw. Gazociągu Północnego, oddanego ostatecznie do  
użytku w 2011 r. Projekt ten wzbudza jednak wiele kontrowersji, przede  
wszystkim w kontekście współpracy Niemiec z Federacją Rosyjską we własnym 
zakresie, w sprzeczności z interesami pozostałych członków Unii Europejskiej.

7
  

Dalsze pogłębianie bilateralnej współpracy na rynku energetycznym oraz 
planowanie jej w perspektywie najbliższych lat doprowadziło do przyjęcia  
w październiku 2003 r. na szczycie UE – Rosja dwóch dokumentów: „Strategii 
energetycznej do roku 2020”, autorstwa rosyjskiego oraz „Strategii rozwoju sektora 
energetyki i transportu do roku 2030” ze strony unijnej. Pomimo osiągnięcia 
kompromisu w analizowanych wcześniej zagadnieniach dotyczących 
bezpieczeństwa energetycznego, ostatecznie Rosja odrzuciła podpisanie Karty 
Energetycznej oraz Traktatu Karty Energetycznej. Było to spowodowane 
poczuciem zagrożenia utraty ówczesnej monopolistycznej pozycji na rynku 
energetycznym. Znamienny wydaje się zapis widniejący w rozdziale VI rosyjskiego 
dokumentu, mówiący, że przemysł gazowy Rosji ma na celu zabezpieczenie 
politycznych interesów Rosji w Europie. Budowanie wzajemnych kontaktów na linii 
Bruksela – Moskwa opierało się głównie o opracowywanie i rozbudowywanie tzw. 
„wspólnych przestrzeni”, które miały za zadanie pomóc w niwelowaniu istniejących 
rozbieżności interesów obu stron i wypracowywaniu nowych kompromisów. 
Zakresy poszczególnych „wspólnych przestrzeni” zostały sprecyzowane w 2005 r., 
kiedy przyjęta została tzw. „mapa drogowa” określająca cele, działania i zasady jej 
ustanawiania. Dokumenty te, z punktu widzenia prawa międzynarodowego, miały 
jednak zaledwie status norm i przez to nie były dokumentami wiążącymi.

8
 Wspólne 

przestrzenie dotyczyły czterech dziedzin: gospodarki i handlu, bezpieczeństwa 
wewnętrznego i sprawiedliwości, polityki zagranicznej i bezpieczeństwa 
międzynarodowego oraz nauki, edukacji i kultury.

9
 Inicjatywa „map drogowych” nie 

przyniosła jednak pożądanych rezultatów, przede wszystkim na wspomniany 
charakter norm, a nie obowiązującego prawa oraz brak chęci realizacji ustaleń 
przez stronę rosyjską. Kolejnym krokiem w analizowanych dwustronnych relacjach 
były dążenia Unii do podpisania nowego Porozumienia o Partnerstwie  
i Współpracy (tzw. PCA 2), które miało zabezpieczać wzajemne interesy obu stron, 
wprowadzając jednocześnie zasady swobodnej konkurencji, przewidywalności  
i przestrzegania prawa. Celem tego było stworzenie warunków budowy Wspólnej 
Przestrzeni Gospodarczej UE – Rosja.

10
 Co ciekawe, prace nad wprowadzeniem 

nowego porozumienia zostały skutecznie zablokowane przez polskie weto, będące 

                                                           
7
 Jednym z państw UE, krytykującym tę inicjatywę, jest Polska, ponieważ Gazociąg Północny przebiega 
poza jej wodami terytorialnymi. 

8
 Zgodnie z Konwencją wiedeńską o prawie traktatów z 1980 r., do źródeł prawa międzynarodowego 
należą umowy oraz zwyczaje międzynarodowe. Zwyczaje, w przeciwieństwie do umów, nie mają 
jednak charakteru powszechnie obowiązującego, a są tylko ogólnymi zasadami postępowania. 

9
 M. Raś, Polityka..., op. cit., s. 119 

10
 M. Kaczmarski, E. Smolar, Unia Europejska Wobec Rosji 2004-2007. Warszawa 2007, s. 9 
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konsekwencją wprowadzenia rosyjskich sankcji na eksport polskiego mięsa. 
Zostało to jednak jednomyślnie poparte przez pozostałych członków UE. 

Bilateralne relacje Unia Europejska – Federacja Rosyjska są przykładem 
niezbędnej dla obu stron współpracy podmiotów stosunków międzynarodowych. 
Strategicznym aspektem relacji jest zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego 
UE (poprzez pozyskiwanie surowców z Rosji), a także samej Federacji (poprzez 
eksport surowców na rynek unijny). Oprócz głównych analizowanych dokumentów 
stanowiących podstawę współpracy, istotne znaczenie dla wzajemnych stosunków 
mają również działania o charakterze regionalnym, których przykładem jest tzw. 
„Wymiar Północny”, będący próbą ujednolicenia działań na terenie Europy 
Północnej, czyli obszaru od Morza Bałtyckiego po krąg polarny. Jak można 
zaobserwować, UE dąży do jak najszerszej współpracy w oparciu o zasady 
zgodne z ideą wolnorynkową. Nieco inaczej wygląda to od strony rosyjskiej, która  
z jednej strony doskonale zdaje sobie sprawę z potrzeby wzajemnej koegzystencji 
z Unią, z drugiej jednak stale dąży do tego, aby dalsza współpraca odbywała się 
przede wszystkim na warunkach korzystnych z jej punktu widzenia. W interesie 
Federacji Rosyjskiej leży uzależnianie UE od dostaw surowców energetycznych  
i przez to budowanie w tym regionie swojej strefy wpływów. Obecnie główne 
kierunki w polityce zagranicznej Kremla sprowadzają się do zmniejszenia roli 
Stanów Zjednoczonych w Europie, przede wszystkim w kontaktach z państwami 
Unii Europejskiej oraz jednoczesnego zmniejszenia znaczenia Sojuszu 
Północnoatlantyckiego, argumentując to brakiem podstaw dla dalszego istnienia 
NATO w obecnym wymiarze. Dalsze jego funkcjonowanie, w opinii Kremla, 
miałoby sens jedynie w realiach „zimnej wojny”. Rosja, chcąc odbudować swoją 
wielkomocarstwową pozycję, będzie dążyć do powrotu dwubiegunowego układu 
świata z okresu „zimnej wojny”, z sobą jako przeciwwagą dla Stanów 
Zjednoczonych.  

W kontekście obecnej, napiętej sytuacji politycznej wewnątrz Unii Europejskiej 
i wyczuwalnego kryzysu spowodowanego rozbieżnymi zdaniami państw 
członkowskich dotyczącymi przyszłego charakteru jej funkcjonowania, można 
zaobserwować zbliżenie z Federacją Rosyjską niektórych członków Wspólnoty. 
Przykładami tego, na poziomie gospodarczym, są m. in. Węgry, Republika Czeska, 
a nawet, co widać na przykładzie Gazociągu Północnego, dominujące w UE 
Niemcy. Dzieje się to głównie z uwagi na dominującą pozycję Rosji w zakresie 
dostawy surowców energetycznych. W sytuacji, gdy UE nie jest w stanie jako 
organizacja zawrzeć korzystnych porozumień z Rosją, ta zawiera je z poszcze-
gólnymi krajami członkowskimi, rozbijając w ten sposób unijną jedność  
i podważając działanie reguł wewnątrzunijnych w stosunkach między jej członkami. 
Z pewnością dominującym celem Kremla w polityce wobec UE jest 
niedopuszczenie do powstania jednolitej polityki wobec Moskwy, czemu Kreml 
przeciwdziała m.in. za pomocą presji ekonomicznych – szczególnie w obszarze 
polityki energetycznej. 

 
2. Działania Unii Europejskiej na rzecz podniesienia poziomu 

bezpieczeństwa energetycznego w zakresie dostaw gazu 
Obecne działania Unii Europejskiej w stosunku do Federacji Rosyjskiej są 

niedostatecznie skuteczne. Wydaje się, że lepszym rozwiązaniem jest 
dywersyfikacja źródeł energii, niż koncentrowanie się w tym aspekcie wyłącznie na 
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współpracy z Rosją, zwłaszcza w kontekście jej obecnej nieprzewidywalności. 
Efektywniejsze wydają się zatem być przedsięwzięcia na poziomie lokalnym, 
zawierane przez grupy państw zainteresowanych realizacją konkretnych inwestycji. 
Przykładem takich działań miała być budowa gazociągu Nabucco, mającego 
uniezależnić kraje unijne od rosyjskiego gazu ziemnego.

11
 21 lutego 2010 roku, 

jedenaście państw Europy Środkowej i Bałkanów podpisało deklarację o zacie-
śnieniu współpracy regionalnej w zakresie bezpieczeństwa energetycznego. Ideą 
tego porozumienia miała być koordynacja polityki realizowanej przez sygnatariuszy 
tego porozumienia w zakresie projektów energetycznych, a dzięki temu 
podniesienie poziomu bezpieczeństwa energetycznego oraz zredukowanie stopnia 
uzależnienia od Rosji. W dalszej konsekwencji, porozumienie to miało dać 
podstawy do rozbudowy infrastruktury przesyłowej, umożliwiającej dywersyfikację 
szlaków i źródeł dostaw gazu oraz integrację krajowych systemów przesyłowych. 
Podstawą dla realizacji powyższych zamierzeń miał być gazociąg Nabucco oraz 
terminale LNG, zlokalizowane w Polsce, Chorwacji oraz na wybrzeżu Morza 
Czarnego.

12
 Koncepcja ta nie weszła jednak w życie z powodu wyłamania się  

z porozumienia Węgier, które postanowiły ostatecznie zaangażować się w rosyjski 
projekt Gazociągu Południowego, opozycyjny względem Nabucco, lobbowany 
przez Unię Europejską. 

Chcąc przybliżyć szanse na realizację sztandarowego projektu unijnego, czyli 
gazociągu Nabucco, Unia przyznała w marcu 2009 r. wsparcie w wysokości 200 
mln euro. Decyzja ta nie zapadała jednakże jednogłośnie. Wyraźnie sprzeciwiały 
się jej Niemcy, zaangażowane w oba projekty rosyjskie, jakimi były Gazociąg 
Północny oraz Południowy. Decyzję tę popierały natomiast państwa Europy 
Środkowej i Wschodniej. W decyzji tej brak było wspomnianej wcześniej jedności  
w działaniach Unii na arenie rynku nośników energii. Konsekwencją braku 
jednomyślności była zmiana (po zaledwie kilku dniach) decyzji o przyznaniu  
na realizację inwestycji 200 mln euro i przekazanie powyższych środków na 
„południowy korytarz gazowy”, obejmujący wiele różnych projektów energety-
cznych. Przy okazji tej decyzji, szansę na skorzystanie z unijnych pieniędzy 
otrzymała Rosja, w związku z realizacją swojego projektu – Gazociągu 
Południowego. 

Kolejny pomysł zrodził się na kanwie kryzysu gazowego z początku 2009 
roku. W lutym tego roku posłowie Parlamentu Europejskiego wysunęli propozycje 
włączania do umów handlowych, stowarzyszeniowych oraz porozumień  
o partnerstwie i współpracy zawieranych z krajami będącymi producentami gazu 
jak i krajami tranzytowymi, tzw. „klauzuli bezpieczeństwa energetycznego”. 
Stanowiłaby ona swoistego rodzaju kodeks postępowania, wprowadzając m.in. 
zakaz przerywania dostaw będących konsekwencją sporów handlowych, 
wskazując jednocześnie środki, jakie należy podjąć w takim wypadku.

13
 

Obecnie ciężko jest o całkowite uniezależnienie się Unii Europejskiej od 
Federacji Rosyjskiej, z jednoczesnym zapewnieniem pożądanego poziomu 
bezpieczeństwa energetycznego. Największą przeszkodę stanowią w tym zakresie 

                                                           
11

 Koncepcja ta zakładała pozyskiwanie gazu ziemnego z Iranu, Azerbejdżanu i poprzez Turcję  
do Europy.  

12
 M. Bocian, Europa Środkowa i Bałkany koordynują politykę energetyczną? „BEST”, nr 9/127, s. 4 

13
 Więcej w oficjalnej witrynie internetowej Parlamentu Europejskiego http://www.europarl.europa.eu/ 
(pobrano 27.11.2016 r.) 
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nie tylko aktualne ambicje mocarstwowe Rosji, ale także nieskuteczność  
w wypracowywaniu jednolitych stanowisk wśród członków UE, których część 
planuje bliższą niż pozostali współpracę z Rosją. Przykładem tego jest nieudana 
koncepcja budowy gazociągu Nabucco. Planowane są jednak inne koncepcje, 
wśród których pozytywnie wyróżnia się Polska, która pozyskuje gaz ziemny 
transportowany do nowo wybudowanego gazoportu w Świnoujściu oraz planu 
zbudowania tzw. Korytarza Północnego.

14
 Poza tym państwa Unii czynią starania 

nad pozyskaniem gazu azerskiego, który miałby być przesyłany m.in. za 
pośrednictwem gazociągu TGI (Turcja – Grecja – Włochy). Jednakże w tej kwestii 
ostatniego słowa nie powiedziała jeszcze Rosja, która również czyni starania  
o przejęcie gazu pochodzącego ze złóż azerskich.  

 
3. Kierunki dalszej współpracy Unia Europejska – Rosja w zakresie 

bezpieczeństwa energetycznego 
Pewnym paradoksem może być fakt, iż ostatni kryzys energetyczny z 2009 

roku. nie wpłynął w znaczący sposób na charakter wzajemnych stosunków 
pomiędzy Rosją a UE.

15
 Przez wielu obserwatorów był on postrzegany  

w kategoriach konfliktu biznesowego, zaistniałego pomiędzy dwiema stronami 
umowy. Konflikt ten, senso largo nie dotyczył żadnego z państw Unii, jednakże 
wielu z jej członków stało się jego mimowolnym uczestnikiem, bezpośrednio 
odczuwając jego negatywne konsekwencje w postaci ograniczeń w dopływie gazu. 
Spór pomiędzy Rosją a Ukrainą pokazał jednocześnie, iż niektóre państwa 
wyciągnęły wnioski po poprzednim konflikcie z 2006 r. Państwa te zgromadziły 
bowiem odpowiednie zapasy gazu, jak też w znacznym stopniu zwiększyły 
wydobycie na własnym terytorium. To właśnie dzięki temu takie państwa, m.in. jak 
Niemcy, Czechy, Węgry, czy Rumunia, okazały się tym razem odpowiednio 
zabezpieczone i przygotowane na tego rodzaju kryzys. Poza tym Niemcy oraz 
Węgry udostępniły część posiadanych w swoich zasobach rezerw Chorwacji, 
Serbii oraz Bośni i Hercegowinie, natomiast Czechy – Słowacji, co pozwoliło na 
częściowe złagodzenie skutków niedoborów gazu ziemnego także w tych krajach. 

Po zakończeniu konfliktu gazowego z 2009 r., temat wzajemnych uzgodnień 
dotyczących rynku gazu został poruszony na szczycie UE – Rosja, jaki odbył się 
21-22 maja tego roku w Chabarowsku. Na szczycie tym, każda ze stron 
przedstawiła swoją wizję dalszej współpracy w zakresie polityki energetycznej  
w kontekście zapewnienia bezpieczeństwa dostaw gazu. Niestety wizje 
przedstawione przez każdą ze stron nie składały się na spójną ideę polityki 
energetycznej. Każda ze stron szczytu dostrzegała inne wartości jako priorytetowe, 
zaś stawiane wzajemne zobowiązania były przez druga stronę niemożliwe do 
zaakceptowania. Strona rosyjska, jako panaceum dla rozwiązania istniejącego 
problemu, wskazała umożliwienie jej przejęcia kontroli nad ukraińskimi 
magistralami przesyłowymi. W konsekwencji doprowadzenie do zmarginalizowania 
znaczenia Ukrainy jako państwa tranzytowego doprowadzić miało do 

                                                           
14

 Korytarz Północny to koncepcja całkowitego uniezależnienia się od 2022 r. od dostaw gazu ziemnego 
z Rosji, poprzez wykorzystanie Terminalu w Świnoujściu oraz transportu gazu rurociągiem z Norwegii. 

15
 Tzw. konflikt gazowy z 2009 r. spowodowany był odcięciem przez Rosję dopływu gazu ziemnego na 
Ukrainę, ze względu na jej zadłużenie względem rosyjskiej spółki Gazprom. Skutkowało to jednak 
również ograniczeniami w dostarczeniu surowca także do państw UE, które również korzystały z tego 
gazociągu. Poprzednie tarcia, dotyczące dostaw gazu na linii Rosja-Ukraina, miały miejsce w 2006 r. 
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wyeliminowania potencjalnego zagrożenia z jej strony w tranzycie gazu. 
Konsekwencją takich działań miało być jeszcze większe wzmocnienie pozycji Rosji 
na rynku energetycznym. Przemawiając na powyższym szczycie, ówczesny 
prezydent Federacji Dmitrij Miedwiediew oświadczył, że Rosja nie ma zamiaru 
stosować się do reguł określonych przez Traktat Energetyczny, którego zresztą, 
jak wspomniano wcześniej, nie ratyfikowała. Moskwa jednoznacznie dąży do 
zagwarantowania sobie niezagrożonego przesyłu surowców energetycznych, jak 
też nie wyraża zgody na udostępnienie swojej infrastruktury przesyłowej innym, 
zewnętrznym podmiotom gospodarczym. Poza tym Gazprom, jako monopolista na 
rynku gazu, nie zgadza się na wprowadzenie na terenie UE regulacji prawnych, 
pozwalających na liberalizację rynku gazowego, chcąc jednocześnie 
zagwarantowania zbytu w oparciu o kontrakty długoterminowe, z jednoczesnym 
bezpośrednim dostępem do rynku unijnego. Pewnego rodzaju próbą kompromisu 
było jednak zaproponowanie przez Rosję, aby nadzór nad ukraińskimi sieciami 
przesyłowymi sprawowało trójstronne konsorcjum rosyjsko-ukraińsko-unijne, 
zarządzane jednakże przez stronę rosyjską. Faktycznie wydaje się, że prawdziwym 
motywem tej propozycji była chęć do zobligowania państw UE do pokrycia kosztów 
związanych z jego funkcjonowaniem, z jednoczesną partycypacją w kosztach 
promowania własnych gazociągów (Północny oraz Południowy) jako alternatyw-
nych źródeł dostaw. 

Strona unijna dosyć sceptycznie odnosi się do rosyjskich propozycji. 
Ostatecznie optowała ona przy pozostaniu w kanonie założeń wynikających  
z Traktatu Karty Energetycznej, godząc się jedynie na niewielkie ustępstwa. UE  
nie godziła się na tworzenie nowych podstaw prawnych oraz reguł wzajemnej  
gry rynkowej. Za priorytetową kwestię uznała natomiast konieczność stworzenia 
mechanizmu wczesnego ostrzegania w sferze dostaw nośników energii. 
Ostatecznie, z uwagi na różnice interesów prezentowanych przez obie strony, 
szczyt ten nie przyniósł diametralnej zmiany we wzajemnych stosunkach  
w zakresie wspólnej polityki energetycznej.

16
 

Niewątpliwie prowadzona wobec Rosji unijna polityka energetyczna dla 
osiągnięcia sukcesu musi charakteryzować się jak największą przejrzystością. UE 
powinna mieć na względzie interes ogółu organizacji, czyli wszystkich państw 
członkowskich. Jak widać jednak, wypracowanie wspólnego stanowiska w zakresie 
współpracy (także energetycznej) z Federacją Rosyjską będzie bardzo trudne do 
osiągnięcia. Pomimo iż przedstawiciele państw członkowskich z jednej strony 
starają się prowadzić wspólną politykę energetyczną, to z drugiej ich priorytetem 
jest zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego własnego kraju. Słabość unijnej 
polityki energetycznej widoczna jest właśnie na przykładzie importu rosyjskiego 
gazu na rynki unijne.

17
 

Kolejny szczyt na linii UE – Rosja miał miejsce w Sztokholmie i odbył się  
w listopadzie 2009 r. Na szczycie tym, po raz kolejny nie doszło jednak do żadnych 
istotnych uzgodnień. Jedynie w przeddzień szczytu obie strony podpisały 
porozumienie o stworzeniu mechanizmu wczesnego ostrzegania. Zgodnie z nim, 
zaprzestanie realizacji dostaw gazu do państw unijnych będzie poprzedzone 
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 M. Kaczmarski, W. Konończuk, E. Paszyc, Szczyt rosyjsko-unijny z Ukrainą w tle, „Tydzień na 
Wschodzie”, nr 20/2009, s. 2-3 

17
 Więcej w: A. Bryc, Rosja w XXI: gracz światowy czy koniec gry? Warszawa 2008 
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stosownym ostrzeżeniem. Rosja nie zobowiązała się jednak do utrzymania 
nieprzerwanych dostaw gazu dla europejskich odbiorców. 

Polityka energetyczna, prowadzona przez Federację Rosyjską względem Unii 
Europejskiej (w zakresie dostaw surowców energetycznych), jest realizowana 
przede wszystkim w celu maksymalizacji własnych zysków ekonomicznych oraz 
budowania strefy wpływów, poprzez uzależnianie energetyczne od własnych 
dostaw. Strona rosyjska negatywnie opowiada się wobec wszelkich inicjatyw 
wychodzących ze strony UE. Inwestycja Gazociągu Północnego, choć teoretycznie 
ma zapewnić niezależność w dostawach gazu od państw tranzytowych, to 
faktycznie całkowicie uzależnia wiele państw od tego gazu. Podobne przesłanki 
wskazuje również budowa Gazociągu Południowego, który, choć ma zapewnić 
Europie niezachwiane dostawy gazu, to faktycznie może ją jeszcze bardziej 
uzależnić od rosyjskiego surowca. 

Pewnym jest, że w interesie Unii Europejskiej leży stopniowe uniezależnianie 
się od dostaw surowców energetycznych wyłącznie z Rosji i stała dywersyfikacja 
źródeł. 

 
Zakończenie 
Wobec geopolitycznego położenia obu podmiotów stosunków 

międzynarodowych, niemożliwy jest brak współpracy pomiędzy Unią Europejską  
a Federacją Rosyjską. Relacja ta w dużej mierze odbywa się również na rynku 
energetycznym. W interesie obydwu stron jest utrzymanie współpracy na jak 
najwyższym poziomie. Ze strony unijnej jest to pozyskiwanie wysokiej jakości 
surowców (przede wszystkim gazu ziemnego) po jak najniższej cenie. Natomiast  
z perspektywy rosyjskiej ważne jest, aby możliwie jak najbardziej uzależnić  
unijne zapotrzebowanie na surowce od swoich dostaw i przez to także w tej części 
świata budować swoją strefę wpływów, będącą elementem polityki mocarstwowej. 
Jak pokazuje historia, współpraca ta nie jest łatwa. Jest to jednak spowodowane 
niekorzystnymi działaniami obydwu stron – Rosji, ponieważ nie jest podmiotem 
skłonnym zawierać zbyt dużych kompromisów oraz Unii Europejskiej, ponieważ nie 
potrafi wypracować wspólnego stanowiska, poprzez rozbieżność interesów swoich 
członków, także wobec relacji z Rosją. Efektem tego było chociażby fiasko 
kluczowego z perspektywy unijnej projektu gazociągu Nabacco, z którego realizacji 
wyłamali się Węgrzy, przystępując do uczestnictwa w rosyjskim projekcie 
Gazociągu Południowego. Do trudnych momentów z pewnością należy także 
zaliczyć rosyjsko-ukraińskie kryzysy energetyczne z lat 2006 oraz 2009, które, 
poprzez ograniczenia w dostawach gazu, odczuły także państwa UE. 

W celu zwiększania własnego bezpieczeństwa energetycznego, Unia 
Europejska musi nadal utrzymywać bilateralne stosunki z Rosją, ponieważ 
niemożliwe jest całkowite uniezależnienie się od dostaw surowców z tego kraju. 
Jednocześnie musi jednak z większą niż dotychczas intensywnością 
dywersyfikować nowe źródła, po to, aby nie być uzależnionym wyłącznie  
od jednego dostawcy, zwłaszcza tak nieprzewidywalnego w swojej polityce. Nie 
będzie to jednak możliwe bez osiągnięcia większej jednolitości UE, ponieważ 
obecnie istnieją zbyt duże rozbieżności interesów wśród jej poszczególnych 
członków. Dlatego też niektóre państwa równocześnie podejmują inicjatywy 
regionalne. Najdobitniejszą, choć niekorzystną z punktu widzenia Polski, jest 
działalność Gazociągu Północnego, będącego efektem dwustronnego 
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porozumienia niemiecko-rosyjskiego. Polska również przejawia inicjatywę  
w zakresie dywersyfikacji źródeł, czego głównym rezultatem jest działalność 
Terminalu gazowego w Świnoujściu, oraz skupionego wokół jego koncepcji 
Korytarza Północnego. Pokazuje to, że Polska, w działalności w kontekście 
zapewnienia bezpieczeństwa energetycznego, może uchodzić za pozytywny 
przykład dla całej Unii Europejskiej. 

 
Streszczenie 
W artykule dokonano analizy historii dwustronnej relacji Unii Europejskiej  

z Federacją Rosyjską, także w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa 
energetycznego, ze wskazaniem jej zalet oraz porażek, a także wskazano możliwe 
kierunki rozwoju tej współpracy w przyszłości. Podkreślono również konieczność 
dywersyfikacji surowców energetycznych Unii Europejskiej oraz przedstawiono 
koncepcje w tym zakresie. 

Słowa klucze: bezpieczeństwo, surowce, gaz ziemny, energetyka, 
współpraca, Unia Europejska, Federacja Rosyjska 

 
Summary 
The article analyzes the history of bilateral relations between the EU and the 

Russian Federation, also in terms of ensuring energy security, indicating  
its strengths and failures, and also outlined possible directions of development  
of this cooperation in the future. It also stressed the need to diversify energy 
sources the European Union and presents concepts in this field. 

Key words: security, raw materials, natural gas, energy cooperation, 
European Union, Russian Federation 
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